reliqui; factumque est deinde, ut animus alio avocaretur neque ad Caesarem postea rediret. Neque tamen propterea codex ille Hauniensis neglectus iacuit. Nam Iohannes Kofod Whittle, vir doctissimus, quum anno 1844 novam Commentariorum de bello Gallico recensionem suscepisset, codices Haunienses iterum contulit; idemque in programmate scholae Roennensis anni 1847 diversitatem scripturae ex iis enotatam vulgavit^{*)}. — Animum vero meum ad Caesarem revocavit J. N. G. Forchhammer, iuvenis ornatissimus, qui Quæstiones criticæ de vera Commentarios de bellis civili, Alexandrino, Africano, Hispanensi emendandi ratione superiore anno edidit (Hauniae 1852). Quem quum scribere vidissem nullum codicem ex meliorum numero satis notum fuisse (pag. 3) et codicem Hauniensem ad ceteros commentarios non dum esse collatum (pag. 8), pudere me coepit et poenitere, quod quæ dudum collegeram per quinque fere lustra neglecta iacere passus eram. Itaque scripturae discrepantiam commentariorum de bello civili oblata opportunitate publici iuris facere constitui. Neque enim scio, quo modo quo tempore Forchhammer collationem a se factam vulgare constituerit; neque vero futuris Cæsaris editoribus inutile fore puto, quod idem labor a duobus susceptus est, siquidem verisimilius est, quæ unus fortasse neglexerit, alterum observasse, quam eandem scripturam ab utroque neglectam esse.

Contuli autem codicem Hauniensem cum editione

^{*)} Collatio codicum II Havniensium cum editione Elberlingiana G. Julii Cæsaris Commentt. de B. G. Huic libello adiungenda est Emendatio collationis codd. II. Hauniensium superiore anno editæ, quæ in programmate eiusdem scholæ anno 1848 vulgato pag. 45—50 legitur.

Oudendorpii *Stutgardiana* (anni 1822), qua tum maxime utebar. Omne a me adhibitam esse diligentiam, ne quid oculorum aciem fugeret, bene memini, ut, quae libro meo adscripsi, ne nunc quidem pro veris edere dubitem. Ea vero, quae Forchhammer ex codice attulit, cum iis, quae ipse notavi, fere omnia consentiunt; id unum miror, quod ille pag. 83 dixit B. Civ. I, 81, 3 in eod. Haun. esse Illi enim adverso vitio castrorum, quum ipse enotaverim Illi enim animadverso iudicio castrorum. Uter nostrum erraverit, codex iterum inspectus docebit. — Alius generis est, quod ille ex B. C. I, 5, 2 enotavit sed su de sua salute (pag. 69) et ex III, 17, 5—6 induitiis ve periculi (pag. 9); nam priore loco litteras su delendas esse punctis infra positis indicatur; altero verba vehementissimeque contendere. Quos ubi Caesar intellexit praesentis, quae suo loco desiderantur, in margine addita sunt a manu secunda; tum sequuntur litterae ue punctis subnotatae. Quid vero illa puncta significant, Forchhammer recte intellexit (pag. 69 ad B. Afric. 45, 3); iis enim librarius quum singulas litteras tuin syllabas et integra vocabula, sicubi quae male scripserat delenda erant, notavit. Horum exempla aliquot suis locis infra posui, sed multa ut prorsus inutilia omisi.

Ceterum mihi in animo fuit omnem scripturae discrepanciam afferre, quo factum est, ut vel minima vitia, maxime in nominibus propriis, diligenter notaverim neque tacuerim, ubi numerus aliquis litteris aut notis scriptus esset. Putida haec diligentia nonnullis videbitur, neque ita esse diffiteor; sed sic demum fieri posse puto, ut qui plures libros manu scriptos tractet, de eorum inter se ratione recte iudicet. Nomina autem propria in his quidem commentariis plerumque foedissime corrupta sunt; in numeris minus fortasse discrepantiae est quam in aliis quibusdam veterum libris; sed tamen

interdum critici interest scire, quid sit in libris manu scriptis, et litterae difficilius corrumpuntur quam notae.

Sed quoniam mentionem feci notarum, in commentariis Caesarianis multa verba notis scripta fuisse Forchhamer recte monuit (pag. 66 et 74). Horum quoque non pauca infra posui; vellem plura dare potuisse, ut pateret, quibus siglis vel voculae (ut est, et, enim) vel syllabae (ut per, prae, pro, bus, ul, rum*), aliae) scriberentur, vel longiora vocabula paucis litteris indicarentur (ut causa, gratia, ratione, numero, alia), quoniam ita demum intelligitur, quomodo talia inter se permутentur. Sed hoc facere nunc quidem non licuit.

De orthographia denique monendum est, non necessarium mihi visum esse singula adnotare, in quibus codex Hauniensis a vulgari verborum scribendorum ratione discederet. Neque enim tam vetus est tantaque diligentia scriptus, ut ex eo potissimum vera scribendi ratio disci possit. Monere sufficiat coniunctionem quam semper (nisi fallor) scribi cum, scribi causa, nichil, paulo, paulatim, quicquam. Ante vocalem ti et ci promiscue usurpantur, ut adulacio, amicicia, condicio, contio, contencio, insolencius, ostentacio, pacienter, provintia, sentencia, spacium, tocius aliaque eiusmodi. Praepositiones in vocabulis compositis vulgari fere ratione assimilantur, ut aggredi, allisa, alluere, appellare, arripere, attingere, attribuere, collega, corripere, impellere, irrisui, offendere, offendio; scribitur ascendere, aspicere, conititur (l. 46. 3), exipere, existere, expectare, extruere, exul, obicere,

* Bell. Civ. III, 19, 3, quem locum in Obs. Crit. p. 119 sqq. tractavi, nota est, qua utrum utrumque an utrumque indicetur, nunc quidem decernere non audeo.

oportunus, optemperare, optinere, summotus,
transcendere, alia; dupli consona scribuntur duplex,
finittimus, legittimus, littora, Oceanus, triplex;
pro coepit fere ubique cepit, pro ae saepissime e.

Addam hic uno loco singulorum librorum inscriptiones,
quae rubris litteris pictae sunt. Ante librum primum legitur: